
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

VISTOS: 
  

El Memorando N° D01049-2025-MIDIS/WM-UTLRT de fecha 13 de mayo del 2025, Memorando 

N° D01081-2025-MIDIS/WM-UTLRT de fecha 16 de mayo del 2025,  Memorando N° D01134-2025-

MIDIS/WM-UTLRT de fecha 26 de mayo del 2025 de la Unidad Territorial Loreto, el Memorando N° 

D001182-2025-MIDIS/WM-UA-CC de fecha 05 de junio del 2025, Memorando N° D001189-2025-

MIDIS/WM-UA-CC de fecha 06 de junio del 2025 de la Subunidad de Contabilidad, el Memorando N° 

D0002550-2025-MIDIS/WM-UPPM de fecha 06 de junio del 2025 de la Unidad de Planeamiento, Pre-

supuesto y Modernización; y el Informe N° D000593-2025-MIDIS/WM-UA-CC de fecha 11 de junio del 

2025 de la Subunidad de Contabilidad; y, 

CONSIDERANDO: 
 

Que, en el Procedimiento para el otorgamiento de viáticos, pasajes y rendición por comisión de 

servicios al interior y exterior del país del PNAECWM - Procedimiento N° 003-2023-MIDIS-PNAEQW – 

Versión N° 02, aprobado mediante Resolución Dirección Ejecutiva N° D000516-2024-MIDIS/PNAEQW-

DE, se establece y norma los procedimientos para el otorgamiento y control de viáticos que comprende 

los gastos de pasajes, alimentación, hospedaje y movilidad durante el período de la comisión de servicio 

otorgado al personal del PNAECWM; así como, toda persona que bajo cualquier modalidad de contra-

tación, debidamente acreditada y autorizada participa en comisiones de servicio y actividades convo-

cados por la entidad; 

Que, mediante el Memorando N° D01049-2025-MIDIS/WM-UTLRT de fecha 13 de mayo del 

2025, Memorando N° D01081-2025-MIDIS/WM-UTLRT de fecha 16 de mayo del 2025, aclarado con el  

Memorando N° D01134-2025-MIDIS/WM-UTLRT de fecha 26 de mayo del 2025, el Jefe de la Unidad 

Territorial Loreto, solicitó el reembolso de viático de veintiséis (26) comisionados, donde justifica el re-

embolso por realizar la […] supervisión del servicio alimentario escolar comunitario, ubicado en el en el 

Departamento de Loreto, realizado entre el 14 al 30 de abril del 2025, sustentando lo siguiente: 

“[...] Con fecha 13 y 14 de abril de 2025, se presentan los formatos 1 y 2 a Dirección Ejecutiva, 

en el cual al seguir el trámite, la Coordinación técnica nos devuelve para corregir, del cual se hizo la 

corrección, pero al momento de emitirlo se salía del plazo requerido. Según indicaciones de la 

Coordinación de Contabilidad y Coordinación Técnica se nos indica que tiene que pasar como Reembolso 

las ocho (8) provincias de la Unidad Territorial de Loreto ( Maynas, Loreto, Requena, Ramon Castilla, 

Putumayo, Ucayali, Datem del Marañon y Alto Amazonas).” 

Que, mediante Memorando N° D001182-2025-MIDIS/WM-UA-CC de fecha 05 de junio del 

2025, aclarado con el Memorando N° D001189-2025-MIDIS/WM-UA-CC de fecha 06 de junio del 2025, 

la Subunidad de Contabilidad solicitó la aprobación de veintiséis (26) Certificados de Crédito Presu-

puestal, el cual permitirá la atención del gasto solicitado para el Reembolso de viático de los veintiséis 

(26) comisionados, realizado entre el 14 al 30 de abril del 2025, para realizar la […] Supervisión del 

servicio alimentario escolar comunitario, ubicado en el Departamento de Loreto. 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital del Programa Nacional de
Alimentación Escolar Qali Warma. La representación imprimible ha sido generada atendiendo
lo dispuesto en la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a
partir del 11/06/2025. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-
2021-PCM y la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://documentosqr.qaliwarma.gob.pe/#/verifica-cvd
CVD: 0140 2056 9784 6471



Que, mediante Memorando N° D0002550-2025-MIDIS/WM-UPPM de fecha 06 de junio del 

2025, la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Modernización aprueba el Certificado de Crédito Pre-

supuestario para el pago de los Reembolsos de viáticos, en la Meta presupuestal                 Nº 159 del 

presupuesto de la Entidad correspondiente al Ejercicio 2025; 

Que, mediante Informe N° D000593-2025-MIDIS/WM-UA-CC de fecha 11 de junio de 2025, la 

Subunidad de Contabilidad da la conformidad al Informe N° 0575-2025-BERL de fecha 11 de junio del 

2025 emitido por la Profesional de la Subunidad de Contabilidad de la Unidad de Administración, Bonny 

Estefanía Ruiz López, el cual señala que: 

(i) Como resultado de la revisión se ha determinado que los veintiséis (26) 

comisionados, han realizado gastos por concepto de pasajes, alimentación, hospedaje y movi-

lidad local, los mismos que fueron realizados entre el período comprendido del 14 al 30 de abril 

del 2025, que coinciden con las fechas y el lugar donde se efectuó la programación de comisión 

de servicios. 

(ii) Luego de haber revisado los documentos de gastos presentados por los veintiséis 

(26) comisionados, considero que es conforme y que están de acuerdo con lo establecido en 

el Procedimiento N° 003-2023-MIDIS-PNAEQW – Versión N° 02. 

(iii) Dados los documentos sustentatorios del gasto, estando estos conformes y con-

tando con la autorización de la Dirección Ejecutiva para realizar dicha comisión, se recomienda 

reconocer dichos Reembolsos mediante acto resolutivo. 

Que, conforme a lo establecido en el numeral 17.3 del artículo 17 del D.L. N°1441 Decreto 

Legislativo del Sistema Nacional de Tesorería concordante con el artículo 12 de la Directiva N° 001-

2024-EF/52.06, aprobada con Resolución Directoral N° 001-2024-EF/52.01, la autorización para el re-

conocimiento del Devengado es competencia del Director General de Administración o Gerente de Fi-

nanzas, o quien haga sus veces o el funcionario a quien se delega esta facultad de manera expresa; 

Que, el artículo 10 de la Directiva N° 001-2024-EF/52.06, “Directiva para la formalización, sus-

tento y registro del Gasto Devengado” aprobada por la Resolución Directoral N° 001-2024-EF/52.01 

establece que el registro del Gasto Devengado por concepto de otros gastos, tales como viáticos, 

Transferencias Financieras, Caja Chica, encargos, tributos, entre otras obligaciones a cargo de las en-

tidades, se debe contar, de corresponder, con los actos administrativos que los sustenten; 

Que, el inciso i) del numeral 10.2 del artículo 10 de la referida Directiva señala que, el registro 

del Gasto Devengado se sustenta con la Resolución Administrativa para Reembolsos de viáticos, úni-

camente ante situaciones contingentes debidamente justificadas que hubieran motivado la falta de en-

trega del viático correspondiente, antes del inicio de la comisión del servicio, o que, de ser el caso, se 

hubiera extendido el tiempo inicialmente pre- visto para el desarrollo de dicha comisión; 

Con el visto de la Subunidad  de Contabilidad de la Unidad de Administración, y en uso de las 

facultades conferidas en el inciso o) del artículo 29 del Manual de Operaciones del Programa Nacional 

de Alimentación Escolar Comunitaria Wasi Mikuna, aprobado por Resolución Ministerial N° D00015-

2025-MIDIS; y de conformidad con lo establecido en el D. L. N°1441 Decreto Legislativo del Sistema 

Nacional de Tesorería; la Directiva N° 001-2024-EF/52.06, “Directiva para la formalización, sustento y 

registro del Gasto Devengado” aprobada por la Resolución Directoral N° 001-2024-EF/52.01 y el         

Procedimiento N°003-2023-MIDIS/PNAEQW, versión 02, aprobado mediante Resolución de Dirección    

Ejecutiva N° D000516-2024-MIDIS/PNAEQW-DE; 

 

 

 
Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital del Programa Nacional de
Alimentación Escolar Qali Warma. La representación imprimible ha sido generada atendiendo
lo dispuesto en la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a
partir del 11/06/2025. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-
2021-PCM y la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://documentosqr.qaliwarma.gob.pe/#/verifica-cvd
CVD: 0140 2056 9784 6471



 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. – Autorizar el reembolso por concepto de viáticos por comisión de ser-

vicios a favor de los veintiséis (26) comisionados, de la Unidad Territorial Loreto, por realizar la […] 

Supervisión del servicio alimentario escolar comunitario, ubicado en el Departamento de Loreto, reali-

zado entre el periodo comprendido del 14 al 30 de abril del 2025. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - El gasto que irrogue el cumplimiento de lo dispuesto en la presente 

resolución será con cargo al Presupuesto Institucional 2025 de la Meta 159, Fuente de Financiamiento 

Recursos Ordinarios, según detalle: 

N° CCP Nombres y Apellidos 
Fuente de Finan-

ciamiento 
Meta 23.21.21 23.21.22 

Monto Total 

S/ 

01 5314 JHONATAN ERICK 

RUIZ CERRON 

Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 1,560.00 S/ 450.00 S/ 2,010.00 

02 5315 HINGLER DJACMEN 

DEL AGUILA TANG 

Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 1,695.00 S/ 150.00 S/ 1,845.00 

03 5316 ERICK PANDURO 

SALDAÑA 

Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 2,636.00 S/ 550.00 S/ 3,186.00 

04 5317 DOYLITH CLAUDIA 

VASQUEZ JURAFO 

Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 2,450.00 S/ 500.00 S/ 2,950.00 

 

05 

5318 JHONATAN JEYNNS 

BARDALES PEREZ 

Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 0.00 

S/ 

1,475.00 
S/ 1,475.00 

06 5319 ROXANA PRISSILLA 

AGUIRRE TAPULLIMA 

Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 1,770.00 S/ 550.00 S/ 2,320.00 

07 5320 KAROL NOHELY HUA-

MAN RODRIGUEZ 

Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 275.00 S/ 220.00 S/ 495.00 

08 5321 TERESA DE JESUS 

MONTES CHUMBE 

Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 0.00 S/ 343.00 S/ 343.00 

09 5322 NILA GRETEL COR-

DOVA FLORES 

Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 750.00 S/ 365.00 S/ 1,115.00 

10 5323 ANA MARIA DEL CAR-

MEN MOSQUERA AN-

GULO DE ROJAS 

 

Recursos Ordi-

narios 

 

159 S/ 955.00 S/ 280.00 S/ 1,235.00 

11 5324 CLAUDIA PAIMA QUE-

VEDO 

Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 1,050.00 S/ 500.00 S/ 1,550.00 

12 5325 MARLI CARINE SAN-

CHEZ PAREDES 

Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 1,130.00 S/ 400.00 S/ 1,530.00 

13 5326 JOANA MARIBEL CU-

BAS RAMIREZ 

Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 560.00 S/ 240.00 S/ 800.00 

14 5327 ABIGAHEL CHAVEZ 

LECCA 

Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 915.00 S/ 400.00 S/ 1,315.00 

15 5328 CESAR ORLANDO 

VASQUEZ ALVAN 

Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 874.00 S/ 450.00 S/ 1,324.00 

16 5329 KARINA ARZUBIAL-

DES GONZALES 

Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 1,460.00 S/ 450.00 S/ 1,910.00 

17 5330 CYNTYA PEREA 

SAENZ 

Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 605.00 S/ 250.00 S/ 855.00 

18 5332 ANA MARIA DIAZ 

REATEGUI 

Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 0.00 S/ 533.00 S/ 533.00 

19 5334 LUIS RUBEN ORBE 

RIOS 

Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 1,950.00 S/ 400.00 S/ 2,350.00 

20 5337 UEL JULON LEYVA Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 2,020.00 S/ 550.00 S/ 2,570.00 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital del Programa Nacional de
Alimentación Escolar Qali Warma. La representación imprimible ha sido generada atendiendo
lo dispuesto en la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a
partir del 11/06/2025. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-
2021-PCM y la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://documentosqr.qaliwarma.gob.pe/#/verifica-cvd
CVD: 0140 2056 9784 6471



21 5338 WALTER CARLOS 

MALDONADO LOPEZ 

Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 2,926.00 S/ 550.00 S/ 3,476.00 

22 5340 SISSI MARGARITA 

RODRIGUEZ OLIMAR 

Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 2,170.00 S/ 550.00 S/ 2,720.00 

23 5341 MAURO ZORIN JU-

COS LOPEZ 

Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 1,700.00 S/ 550.00 S/ 2,250.00 

24 5345 TANIA PATRICIA CHA-

VEZ DIAZ 

Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 1,625.00 S/ 500.00 S/ 2,125.00 

25 5346 RUBEN DARIO VAS-

QUEZ PEÑA 

Recursos Ordi-

narios 

159 
S/ 730.00 S/ 200.00 S/ 930.00 

26 5347 PIERO KELLVIN VAS-

QUEZ ALVAN 

Recursos Ordi-

narios 

  159 
S/ 1,240.00 S/ 490.00 S/ 1,730.00 

 

ARTÍCULO TERCERO. - ENCARGAR a la Coordinación de Gestión Documentaria y Atención 

al Ciudadano la notificación de la presente Resolución a la Subunidad de Contabilidad, Subunidad de 

Tesorería y a la Unidad Territorial de Loreto, a fin de que esta última proceda con notificar a los comi-

sionados lo señalado en el artículo segundo, mediante medios electrónicos, dejando constancia de 

dicha notificación. 

ARTÍCULO CUARTO. - PUBLICAR la presente resolución, en el Portal Institucional del Pro-

grama Nacional de Alimentación Escolar Comunitaria Wasi Mikuna (https://www.gob.pe/wasi-

mikuna),para conocimiento de los interesados y público en general. 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHIVESE 

CAHARIN ALBERTO CAPARÓ JARUFE 

Unidad de Administración 

Programa Nacional de Alimentación Escolar Comunitaria Wasi Mikuna 

 

 

 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital del Programa Nacional de
Alimentación Escolar Qali Warma. La representación imprimible ha sido generada atendiendo
lo dispuesto en la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a
partir del 11/06/2025. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-
2021-PCM y la Directiva Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://documentosqr.qaliwarma.gob.pe/#/verifica-cvd
CVD: 0140 2056 9784 6471


		2025-06-11T18:01:43-0500
	CASTILLO CAYO Flor De Maria FAU 20550154065 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION DE UNIDAD N°   D000148-2025-MIDIS/WM-UA
	2025-06-11T18:02:33-0500
	Santiago De Surco
	CAPARO JARUFE Caharin Alberto FAU 20550154065 hard
	Soy el autor del documento




